PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 356/2019 - GP.

Porto Ferreira, 28 de maio de 2019.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGA COlUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 148/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, seguem anexas

informações da Sra. Vera lucia Visolli, Secretária de Saúde.

Sendo o que me cumpria para o momento, renovo protestos

de estima e consideração.

Atenciosamente,

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

_-•

PREFEITURAMUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

Ofício SSn.2 377/2019

Porto Ferreira, 20 de maio de 2019.

Ref.: Requerimento n.2 148/2019 - Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo Sr.
Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, solicitando informações com relação ao veículo que faz
o transporte para a fisioterapia do Município a respeito da saúde pública do Município, informar,
conforme segue:

1. Existe mesmo fila de espera para este serviço? Se sim qual seria a demanda? Quantos
pacientes aproximadamente são transportados por mês? Quais os critérios para se
conseguir uma vaga? Existe a possibilidade de se destinar outro veículo para este fim,
ao menos mais duas ou três vezes por semana? Desde já agradeço as informações.

Sim, existe fila.
Possuímos 64 pacientes aguardando a disponibilização de transporte para a

realização de fisioterapia.
Transportamos 30 pacientes fixos (15 às 3ª e 5ªF e 15 às 2ª e 4ªF), realizando

em média 240 viagens por mês.
Os pacientes aguardam na fila de espera, de acordo com o cadastro realizado

por nosso Serviço Social por ocasião da procura do paciente.
Contudo, não podemos nos esquecer que a Secretaria de Saúde fornece

atendimento de fisioterapia domiciliar para diversos pacientes diariamente.
A Secretaria de Saúde, contando com a dedicação e apoio dos vereadores,

por meio de Emendas 1mpositivas, irá adquirir 02 veículos para o transporte de paciente para
clínica de fisioterapia, encontrando-se em processo licitatório, a saber:

• Uma Kombi usada - Vereador Sr. Alessandro Rossi
• Uma Van com 02 lugares para cadeirantes - Vereador Sr. Marcelo

Ozelin.
Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de

estima e apreço.

Atenciosamente.

~~~.

Vera Lucia Visolli
Secretaria de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos

CNP J: 45.339.363/0001-94
Rua Bento José de Carvalho. nO620 - Centro - Porto Ferreira. SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsaude@portoferreira.sp.gov.br